ЕНИСЕЙСКИЙ   РАЙОННЫЙ   СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.02.2021                                         г.Енисейск                                          № 7-50р

Об утверждении порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам муниципальных образований Енисейского района на автомобильные дороги общего пользования местного значения
В соответствии с  Законом Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4538 «О краевом бюджете на 2021 и плановый период 2022-2023 годов», постановлениями  Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 510-п

(ред. 27.11.2020) "Об утверждении государственной программы Красноярского края "Развитие транспортной системы", от 02.03.2020 № 131-п "Об утверждении Порядков предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края в рамках реализации мероприятий подпрограммы "Дороги Красноярья" государственной программы Красноярского края "Развитие транспортной системы",  руководствуясь статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава района, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок  и условия предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам муниципальных образований Енисейского района на  содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить порядок  и условия предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам муниципальных образований Енисейского района на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Утвердить порядок  и условия предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам муниципальных образований Енисейского района на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения за счет средств дорожного фонда согласно приложению № 3 к настоящему решению.

4.  Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по финансам, бюджету, налоговой, экономической политике и собственности (Черноусова О.В.).
5. Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования), подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.

Председатель районного                                   Глава района

Совета  депутатов

_____________ В.И.Марзал                                   ______________ А.В. Кулешов

Приложение  № 1
к решению Енисейского районного Совета депутатов от 25.02.2021 № 7-50р

Порядок  и условия предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам муниципальных образований Енисейского района на содержание дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда
 1. Межбюджетные трансферты (далее – целевые средства) бюджетам муниципальных образований Енисейского района (далее – поселения) из районного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства из краевого бюджета, предоставляются бюджетам поселений в целях обеспечения осуществления дорожной деятельности органами местного самоуправления поселений в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2. Распределение целевых средств между поселениями утверждается решением Енисейского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
3. Целевые средства предоставляются при соблюдении условия наличия в бюджете поселения (сводной бюджетной росписи) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, в целях софинансирования которого предоставляются целевые средства, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета субсидии.

4. Целевые средства предоставляются администрацией района на основании соглашения, заключенного между администрацией района и поселением (далее Соглашение)  в соответствии с типовой формой, утвержденной Приказом министерства финансов Красноярского края от 20.12.2019 № 171.
Соглашение может быть заключено на 3-летний срок.

5. Порядок расходования и отчетности устанавливается администрацией района.

 Расходование  осуществляется на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения. Состав работ, финансируемых за счет целевых средств, определяется в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 "Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог".
 6.  Средства экономии, сложившейся по результатам проведения закупок на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, используются поселением на те же цели, после проведения процедуры закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
7. Администрация поселения представляет в администрацию района отчеты о расходах по форме и в сроки, предусмотренные Соглашением.
8. Ответственность за нецелевое использование полученных целевых средств, а также достоверность представленных сведений возлагается на администрации поселений.
 9. В случае если поселением по состоянию на 31 декабря года допущены нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности, указанные нарушения не устранены, целевые средства подлежит возврату из бюджета поселения в районный бюджет в срок до 1 июня года, следующего за годом предоставления целевых средств.
Объем средств, подлежащий возврату, рассчитывается по формуле, указанной в Правилах формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края, утвержденных Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п.

      10. Контроль за соблюдением поселения условий, целей и порядка, установленных при предоставлении целевых средств, осуществляется органами муниципального финансового контроля в пределах их компетенции.

Приложение  № 2
к решению Енисейского районного Совета депутатов от 25.02.2021 № 7-50р
Порядок  и условия предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам муниципальных образований Енисейского района на капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда

1. Межбюджетные трансферты (далее – целевые средства) бюджетам муниципальных образований Енисейского района (далее – поселения) из районного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства из краевого бюджета, предоставляются бюджетам поселений в целях обеспечения осуществления дорожной деятельности органами местного самоуправления поселений в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2. Целевые средства предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств поселений, возникающих при выполнении органами местного самоуправления полномочий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Финансирование работ по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется в соответствии с разработанной проектной документацией.

Целевые средства не предоставляются на проведение инженерных изысканий, специальных обследований, разработку проектной документации.

3.  Целевые средства предоставляются при соблюдении условия наличия в бюджете поселения (сводной бюджетной росписи) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, в целях софинансирования которого предоставляются целевые средства, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета субсидии.
4. Распределение целевых средств между поселениями утверждается решением Енисейского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
5. Целевые средства предоставляются администрацией района на основании соглашения, заключенного между администрацией района и поселением (далее Соглашение)  в соответствии с типовой формой, утвержденной Приказом министерства финансов Красноярского края от 20.12.2019 № 171.
Соглашение может быть заключено на 3-летний срок.
6. Порядок распределения, расходования и отчетности устанавливается администрацией района.

7. Расходование целевых средств осуществляется на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения. Состав работ, финансируемых за счет целевых средств, определяется в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 "Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог".
8. Средства экономии, сложившейся по результатам проведения процедур размещения заказов, используются поселением на те же цели после переутверждения перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, запланированных к ремонту и капитальному ремонту на целевые средства в текущем финансовом году, в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

9. Администрация поселения представляет в администрацию района отчеты о расходах по форме и в сроки, предусмотренные Соглашением.
10. Ответственность за нецелевое использование полученных целевых средств, а также достоверность представленных сведений возлагается на администрации поселений.
11. Контроль за соблюдением поселения условий, целей и порядка, установленных при предоставлении целевых средств, осуществляется органами муниципального финансового контроля в пределах их компетенции.

Приложение  № 3
к решению Енисейского районного Совета депутатов от 25.02.2021 № 7-50р
Порядок  и условия предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам муниципальных образований Енисейского района на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, за счет средств дорожного фонда
1. Межбюджетные трансферты (далее – целевые средства) бюджетам муниципальных образований Енисейского района (далее – поселения) из районного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства из краевого бюджета, предоставляются бюджетам поселений в целях обеспечения осуществления дорожной деятельности органами местного самоуправления поселений в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2. Целевые средства предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств поселений, возникающих при выполнении органами местного самоуправления полномочий по повышению безопасности дорожного движения при осуществлении дорожной деятельности.
3.  Целевые средства предоставляются при соблюдении условия наличия в бюджете поселения (сводной бюджетной росписи) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, в целях софинансирования которого предоставляются целевые средства, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета субсидии.
4. Распределение целевых средств между поселениями утверждается решением Енисейского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
5. Объем целевых средств каждому муниципальному образованию определяется в соответствии с Методикой, утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 20.04.2020 № 250-п "Об утверждении Порядков предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края в рамках реализации мероприятий подпрограммы "Региональные проекты в области дорожного хозяйства, реализуемые в рамках национальных проектов" государственной программы Красноярского края "Развитие транспортной системы".

6. При распределении целевых средств поселениям должны учитывать следующие критерии:

-аварийность (количество дорожно-транспортных происшествий с наездом на пешеходов);

-обеспеченность пешеходными переходами;

-интенсивность использования улично-дорожной сети;

-обеспеченность пешеходными переходами вблизи образовательных учреждений.

7. Целевые средства предоставляются администрацией района на основании соглашения, заключенного между администрацией района и поселением (далее Соглашение)  в соответствии с типовой формой, утвержденной Приказом министерства финансов Красноярского края от 20.12.2019 № 171.

Соглашение может быть заключено на 3-летний срок.

8. Порядок распределения, расходования и отчетности устанавливается администрацией района.

9. Расходование целевых средств осуществляется на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, по следующим направлениям:

-замена и установка недостающей дорожно-знаковой информации;

-нанесение дорожной разметки на пешеходных переходах;

-установка пешеходного ограждения;

-устройство искусственных неровностей;

-установка искусственного освещения на пешеходных переходах;

-разработка комплексных схем организации дорожного движения;

-установка и замена светофорных объектов.

10. Средства экономии, сложившейся по результатам проведения процедур размещения заказов, используются поселением на те же цели в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

11. Администрация поселения представляет в администрацию района отчеты о расходах по форме и в сроки, предусмотренные Соглашением.
12. В случае если поселение по состоянию на 31 декабря года допущены нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности, указанные нарушения не устранены, целевые средства подлежат возврату из бюджета поселения в срок до 1 июня года, следующего за годом предоставления целевых средств.
Объем средств, подлежащий возврату, рассчитывается в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п.

13. Ответственность за нецелевое использование полученных целевых средств, а также достоверность представленных сведений возлагается на администрации поселений.

14. Контроль за соблюдением поселения условий, целей и порядка, установленных при предоставлении целевых средств, осуществляется органами муниципального финансового контроля в пределах их компетенции.